De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

2 Quomodo contractus societatis iniri debeat, quando alter confert
sortem, alter operam, & quomodo diuisio in fine facienda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72459)

unt communia, & facto diuertio æqualiter dividenda. Similiter damna sunt communia, præter ea, quæ culpa locij obueniunt, præsertim lata, (hac enim soli auctoritati sunt imputanda) & ea quæ loci malè expendit, v.g. in meretrices & cõnegociationes. Vel contrahitur societas lucrorum dumtaxat; vt quando bona heredum manent indiuisa, hic solum communicantur lucra ex hereditate illa prouenientia, & damna circa eam absque culpa sociorum obuenientia. Vel denique contrahitur societas certa alieuius partis bonorum, vel certæ negotiacionis. Vide Siluest. v. Peculium, 2. num. 2. Aliquando ita contrahitur societas, vt alter conferat pecuniam, vel gregem animalium, alter industria & operam necessariam; vel eterque partim pecuniam, partim industram.

⁵ Tertiò, Ex parte temporis; alia enim contrahitur ad vitam, alia ad certum tempus, alia usque ad finem certi negotiij. Ad heredes autem hic contractus non transit, etiam si expresse conuentum sit vt heres in eamdem societatem succedat, vt patet L. Adeo, 59. L. Verum, 63. §. In heredem, pro socio: quia in hoc contractu industria personæ eligitur, vt habetur d. L. Adeo. Si tamen loci instrumento promiserunt se continuatueros contractum cum herede, valet pactum, & tenentur eum admittere, quidquid aliqui in contrarium censuerint. Ratio est, quia iuramentum seruandum est, quando absque salutis dispendio seruari potest: immo eam vim habet; vt contractum Iure humano alias irritum, reddat in sua specie validum; vt dictum est supra cap. 17. dub. 7.

D V B I T A T I O I I .

Quomodo contraetus societatis iniri debeat, quando alter confert sortem, alter operas; & quomodo diuisio in fine facienda.

⁷ **O**missis sententiis Doctorum qui valde perplexè loquuntur,
Respondeo, Variis modis iniri posse. Primo, Ut is qui operas & instrumenta, (v. g. naue vel currum) præberet, habeat aliquotam partem lucri, quam ipsius opera meretur, & reliquum totum cum sorte pertinet ad eum qui sortem contulit. Verum hic potius est conductio operarum, quam contractus societatis; vt recte Nauarrus cap. 17. num. 252. docet. Talem contractum plerumque inuenit mercatores cum suis factoribus. non enim volunt eos admittere in societatem, dum nullam pecuniam conferunt; sed vt diligentiores sint, dant eis in mercedem partem lucri; quo sit, vt si res bene succedat, longè plus accipiant, quam opera illa mereatur; si male, longè minus. debet enim esse talis pars aliqua, vt tanta sit illis spes accipendi amplius quam opera præcisa meretur, quantum est periculum accipendi minus: alitas non est iusta merces.

⁸ Secundò, Ut is qui operas confert, admittatur ut verus socius, & solum sit particeps lucri secundum estimationem operarum, quasi tantum pecuniae in societatem contulisset, quanti valent opera. vt si conferas 1000. aureos, & opera socij estimetur 100. aureis; sitque particeps lucri quasi contulisset solum 100. aureos. Hic contractus, est à quibusdam D.D. probari videatur, est tamen omnino iniquus. Ratio est; quia loci id quod

confert, certò amittit; (perit enim opera illius) tu verò quod confers non amitis; sed manet tibi saluum: unde est dispar conditio sociorum; quod repugnat contractui societatis; nisi aliunde fiat compensatio. Deinde, hoc pacto socius, qui confert operam, numquam aliquid lucrabitur, sed certò semper amittere; nisi lucru sit plusquam 100. aureorum, quod vix umquam continget. cum enim solum undecima pars lucri ei sit assignata, nisi haec excedat 100. aureos, quibus opera eius aestimabatur, nihil habebit supra id quod contulit. si autem undecima pars lucri sit infra 100. aureos, necessariò amittere, vt pater. Itaque talis societas ferè est leonina, in qua alter sociorum solum habet damnum, alter solum lucrum; de qua vide d. L. Si non fuerint. 29. §. fin. & pro socio.

Tertiò, Ut is qui operas confert, non solum sit particeps lucri, sed etiam sortis, secundum asti. ⁹ **T**ertius mutationem operarum; ita vt negotiis peractis, ex modus, cum particeps tota summa, quæ ex lucro & sorte constata erit, sortis tantum extrahat, quantum si loco operarum per lucri cuniam aequivalente contulisset: vt si tu conferas 1000. aureos, socius autem operam valentem 100. aureis; & lucrum sit 500. aureorum, socius extrahet undecimam partem, non solum è lucro, sed etiam ex sorte; id est, ex 1000. & 500. aureis. unde ille habebit 136. aureos & viam tertiam. tu verò habebis reliquias decem partes. Hic contractus est iustus, probatur, quia qui confert operas, non minùs debet esse particeps tam lucri, tum sortis, quam qui ponit tantudem pecunia. non enim ipsi soli opera perire debet, cum non minùs conferat ad negotiacionem, quam is qui contulit tantudem pecunia: atque is, qui in casu proposito contulit 100. aureos, extrahit undecimam partem non solum lucri, sed etiam sortis: ergo etiam is, qui contulit operam eiusdem aestimationis. Itaque in hoc contractu opera loci aequimanda est pecunia; eaque aestimatio sorti addenda, vt fiat veluti una pars communis, v. g. 1100. aureorum, in qua socii habeat partem undecimam, perinde ac si tantudem pecunia contulisset. unde potest in diuisione competit ei undecima pars sortis & lucri, seu totius summae. Si opera ipsius valebat quanti pars alterius; debetur ei dimidium totius summae. si erat æqualis tertiae, quartæ, quintæ, vel sexta parti pecunia; debetur ei tertia, quarta, quinta, vel sexta pars totius summae, quæ reperiatur finitis negotiis. Iuxta hunc modum intellige quæ haber Couarr. lib. 3. variar. cap. 2. & Nauarr. cap. 17. nu. 251. et si non satis clare explicit an loci operam conferens, debeat esse solum particeps lucri, an etiam sortis.

Notandum est, quando hoc modo inita est societas, si pars pereat ante præstatam totam operam; ¹¹ **S**i pars pereat, socium, qui eam conferre debebat, teneri soluere alteri (cuius pars perit) partem aestimationis operarum, quæ conferenda restabant, sicut enim salua sorte, & opera exhibita, debetur loco conferenti operam certa pars sortis, vt dictum est; ita pereunte sorte, & opera salua, (id est, nondum exhibita) debetur socio qui sortem posuit, pars aestimationis operæ restantis, iuxta modum supradictum.

Quartò, Fieri potest pactum, vt is qui operam confert, non sit particeps sortis, sed tantum lucri; ita vt si pereata negotiacione nihil superfit præter sorte, nihil habeat. hoc potest esse iustum. Verum tunc non est comparanda pecunia quantitas,

sturæ & ipsius gregis, ut ex utroque confletur una res communis: & finita pasta aliquot annorum, fiat diuisio totius, iuxta aestimationem eorum que singuli contulerunt. Tertius probatur; quia periculum gregis, & spes lucri ex eo pereundi, possunt estimari ex una parte; (haec enim pereunt ei qui gregem tradit) & cura pascendi ex altera parte; (haec enim perit ei qui gregem suscepit) & iuxta horum proportionem poterit fieri diuisio fructuum.

D U B I T A T I O III.

Vtrum in societate licitum sit pactum cum socijs, ut saluam presentem sortem, redditum quotannis certum lucrum parnum, pro incerto magno.

Caietanus. 22. Caietanus tom. 1. opusc. vltimo, responsione quod ei proponerat Conradus, esse illicitam; Petrus confignat centum florenos apud Paulum mercatorem, ut ei pro parte lucri, capitali salvo, assignet per annum quinque florenos, residuo lucri sibi referuato. Primo, Quia est contractus societatis, in quo socius obligatur ad asscurandum capitale, cum nihil ei pro hac asscuratione detur; & ad reddendum certum lucrum, cum tamen nemo alias pro incerto lucro vellet dare certum illud pretium, quod exigitur à socio.

Secundo, Quia non est licitum illos tres contractus simul cum uno eodemque celebrare, etiam in singulis daretur iustum pretium: non enim licitum est in contractibus obligare, & gravare alterum ultra naturam contractus: sicut cum quis dat mutuum, non est licitum obligare mutuarium ad remutuandum. Pati ergo modo, qui contrahit societatem cum aliquo, non potest eum obligare ad contractum asscurandi capitale, & emendi lucrum incertum certo pretio; nisi id ipsum alter cupiat, sic ut fiat communis consensu & condicione. Addit tamen Caietanus posse hæc pacta cum eodem fieri successivæ; modo in singulis servetur æqualitas.

Sotius. Sotus verò lib. 6. qu. 6. artic. 2. & quidam alij putant hæc pacta esse illicita, siue simul fiant, siue successivæ. Ratio præcipua est, quia qui ita pecuniam suam tradit, ut periculum eius transferat in accipientem, censetur eam dare mutuū, non ad societatem: aqui ex mutuo non potest periculum: ergo talis contractus est iniustus. Maior probatur, quia dum transfert periculum in socium, amittit dominum illius pecunia, & transferit illud in socium. Is enim est dominus, cui res perit: cuius signum est, quod illa pecunia possit emere præmium, vel dotare filiam. Confirmatur, Quia hæc formula aperit fenestram usuram. facile enim fiet, ut homines hoc modo tradant suam pecuniam iis, qui neque negotiantur, neque alium quantum faciunt; & non current vtrum illi, quibus eam dederunt, negotiationi suis usibus impendant.

**Effe licita
hac pacta.** Verum contra sententia est multò probabiliior & verior, nimurum hac pacta in societatis contractu esse licita; siue simul fiant cum sociis, siue successivæ; modo prudentis arbitrio serueretur æqualitas. Hanc expreſſe multi viri doctissimi

mi & religiosissimi tenent: quorum verba breuiter adducam, ut maiorem fidem faciant apud eos qui vel aliter sentiunt, vel rem non penetrant, & magis Auctorum numero, quam rationum pondere mouentur.

Angelus v. Societas, 1. §. 7. Idem dicerem (scilicet licitum esse) quando socius accipiens ipsum capite, deputale, conueniret liberè cum socio dante capitale, dando sibi tale modicum de lucro. Et infra dicit hoc habere locum, quando negotiatio est talis qualitatis, quod asscurationem inneniret soluendo tria vel quatuor pro centenario, & tum verisimiliter pro lucro societatis effet recepturus sex vel octo, & aliquando plus: & conueniret cum socio ut solum daret tres vel quatuor pro lucro, & eum de capitali asscuraret.

Vnde sequitur, si lucrum verisimiliter sit 10. 12. vel amplius in centum, posse deponentem conuenire cum socio, ut socius deret 5. 6. vel amplius in centum. Et infra docet, non solum in pecunia dotali, sed etiam in omni capitali dato ad societatem, posse redimi periculum à socio: modo duo concurrant. Alterum est, ut socius accipiens, liberè hoc vellet facere. Alterum, quod ponens capitale paulò amplius verisimiliter sit lucratus supra id, quod ex lucro ipso obveniet; nempe quantum est id, quod cuius alteri pro asscuratione solueret. Quæ omnia in nostro casu concurrunt. Non tamen est necessarium, ut socius ille vellet asscurare, etiamsi non esset in illa societate, ut videat Angelus requirere, quia satis est, ut omnino liberè asscuraret. Si enim non esset socius, forte nollet illam pecuniam asscurare; quia non sciret quomodo impenderet, & quæ fraudes possint interuenire. Cum autem est socius, ipse totum negotium dirigit; & sic minus est periculi, & tota res est ei perspecta. Vnde tunc cam libentius asscurat.

Gabriel in 4.d. 15. q. 11. dubit. 10. ad verbum sequitur Angelum.

Maior in 4.d. 15. quæst. 27. Si mutuarius regaret mutuatorem post mutuum in se subpercere periculum; vel si ultro mutuator ad hoc se offerat, potest taliter subire onus periculi sicut non mutuator. Idem docet qu. 49. vbi etiam dicit hanc sententiam à doctissimo Theologo Ioanne Eckio fuisse publicè Bononiæ defendam. Eamdem fuisse communem Theologorum Parisis tempore Maioris, refert Ludouicus Lopez ex scholis Victoriarib. 1. de contractibus cap. 65. Etsi Iuristæ formum exterrimus spectantes & presumptioni innixi contrarium teneant.

Silvester v. Societas, 1. quæst. 2. sub fine, et si non nihil confusè loquatur, hanc sententiam tamē aperte indicat: Falit, inquit, quod dictum est, si capitale sit saluum non ex contractu societatis, sed asscuratione facta ab aliquo, qui non sit socio, cui datur certum quid ut subeat periculum capitalis. Et idem est, si ista asscuratio fiat a socio; modo intentio sit recta, &c. Rationem libelit, Quia ibi sunt duo contractus, scilicet societatis & asscurationis, quorum quilibet per se est licitus.

Nec refert quod Silvester velit aliquid certum solum pro hac asscuratione, & ut socio sit paratus asscurare, etiamsi non esset socio: quia perinde est, siue id quod soluitur sit certum & definitum reipla, ut v. g. duo in centum; siue sit in se incertum, sed certum in aestimatione, qualis est pars aliqua, v. g. quarta vel quinta luci iepretati. Hæc enim ab intelligentibus certo pretio

F f aestima-